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Annotatsiya: Mаqоlаdа mоbil ilоvаlаr yaratish, ularni yaratishda foydalanadigan muhitlar 

va ularning qiyosiy tahlili tаdqiq qilingаn. Talabalarning mobil ilovalar yaratish ko’nikmalarini 
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Kirish. Zamonaviy axborotlashgan dunyoda mobil texnologiyalarning 

ommaviyligi ortib borayotgani sababli, unga oid ilovalarni ishlab chiqish 

ko‘nikmalariga ega bo‘lgan mutaxassislarga talab ham ortmoqda [1, 2]. Shu bois, 

bugungi axborotlashgan jamiyatda mobil ilovalarni yaratish sohasi 

mutaxassislarining bilim ko‘nikmalarini rivojlantirish axborot texnologiyalarining 

asosiy elementiga aylanmoqda. Shuning uchun oliy ta’lim muassasalari 

talabalarining mobil ilovalarni yaratishga oid bilim ko‘nikmalarini rivojlantirish 

dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. 

Talabalarning mobil ilovalarni yaratishga oid bilim ko‘nikmalarini 

rivojlantirishda dasturlash tillari va mobil ilovalarni yaratuvchi onlayn 

platformalarni o‘rganish muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki, dasturlash tillari va 

mobil ilovalarni yaratuvchi onlayn platformalarni o‘rganish talabalarga ma’lumotlar 

tuzilmalari, algoritmlar, hodisalarni boshqarish kabi asosiy dasturlash tamoyillarini 

o‘zlashtirishga yordam beradi. Bu mobil ilovalarni yaratishning muhim jihati 

hisoblanadi [3]. 

Shuningdek, zamonaviy dasturlash tillari, mobil ilovalarni yaratuvchi onlayn 

platformalar sun’iy intellekt va blokcheyn kabi texnologiyalardan foydalanish 

imkoniyatini beradi. Bunday texnologiyalarni bilish talabalarning malakasini 

rivojlantiradi va ularni mehnat bozorida raqobatbardosh bo‘lishini ta’minlaydi. 

Talabalarning mobil ilovalar yaratish malakalarini rivojlantirishda, ularning 

algoritmik dunyoqarashini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Bu jihat 

axborot texnologiyalari sohasidagi o‘quv va amaliyot jarayonining ajralmas qismi 

hisoblanadi. Algoritmik fikrlash qobiliyatiga ega talabalar o‘z qarorlarini tanqidiy 

baholash va optimallashtirish imkoniyatiga ega bo‘ladi [4]. Bu mobil ilovalarning 

samaradorligini ta’minlash uchun zaruriy vosita hisoblanadi. 

Аdаbiуоtlаr tаhlili. Mobil ilovalarni ishlab chiqish texnologiyalari, o‘quv 

jarayoniga mobil ilovalarni integratsiyalashning didaktik muammolariga oid ilmiy 

izlanishlar S.R.Ochilova [1], U.A.Madaminov [2], K.V.Aksenov [5], 

Ch.T.Doskajanov [6], S.V.Titova [7], A.N.Mitnikov [8], A.G.Kansur [9], 
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O.E.Afanasyeva [10], V.Y.Menshikov [11] kabi tadqiqotchi va olimlar tomonidan 

olib borilgan. 

Jumladan, S.R.Ochilovaning tadqiqotida mobil ilovalarni ishlab chiqishda 

qo‘llaniladigan dasturiy vositalar, MySQL ochiq manbali relyatsion maʼlumotlar 

bazasini boshqarish tizimi, LAMP, Flutter, Dart, Figma platformalaridan 

foydalanish muammolariga oid izlanishlar olib borgan [1]. U.A.Madaminovning 

ishida mobil taʼlimning o‘quv jarayonida tutgan o‘rni, ularning tamoyillari, 

modellari, mobil o‘qitishning o‘quv-metodik, dasturiy va texnik taʼminoti 

to‘g‘risida nazariy ma’lumotlar va amaliy misollar orqali yoritib berilgan [2]. 

K.V.Aksenovning tadqiqotida Android (Eclipse, Intellij SEA, Android Studio), iOS 

(XCode), Windows Phone (Visual Studio) kabi asosiy operatsion tizimlari uchun 

bugungi kunda eng mashhur mobil ilovalarni ishlab chiqish muhitlari muhokama 

qilingan, ularning tavsiflari, afzalliklari va kamchiliklari haqida fikr mulohazalar 

keltirilgan [5]. Ch.T.Doskajanovning tadqiqotida ta’lim tizimidagi mobil ilovalar 

sohasi tahlil qilingan. Shuningdek, ta’lim jarayonida foydalaniladigan mobil 

ilovalarning afzalliklari va kamchiliklari, shuningdek, elektron ta’limni boshqarish 

texnologiyasidan foydalanish texnologiyasi keltirilgan [6]. O.E.Afanasyeva ishida 

oliy ta’lim muassasalari talabalarining o‘quv faoliyatini tashkil etishda mobil 

ilovalardan foydalanishning samarador usullarini tasniflash muammosiga oid 

izlanishlar olib borgan [10]. 

Tаdqiqоt mеtоdоlоgiуаsi: Mobil ilovalar hozirda inson hayotining bir qismiga 

aylandi. Ular ish va bo‘sh vaqtni tashkil etish, so‘nggi yangiliklar bilan tanishish, 

do‘stlar bilan muloqot qilishda yaqindan yordam beradi. Har kuni iOS, Android, 

Java, Symbian, Windows kabi operatsion tizimlar uchun yangi dasturlar ishlab 

chiqilmoqda[12]. 

Mobil ilova bu – smartfonlar va planshetlar kabi mobil qurilmalar uchun ishlab 

chiqilgan dasturiy ta’minotdir. Mobil ilovalar iOS yoki Android kabi ma’lum bir 
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operatsion tizimda ishlash uchun mo‘ljallangan bo‘lib, odatda ilova do‘konlari yoki 

bozorlar orqali yuklab olish mumkin [13]. 

Mobil ilovalar oddiy o‘yinlar va ko‘ngilochar ilovalardan tortib, murakkab 

mahsuldorlik va ta’lim ilovalarigacha bo‘lishi mumkin. Ular turli maqsadlarda, 

masalan, ijtimoiy tarmoq, elektron tijorat, aloqa, sog‘liqni saqlash va fitnes, ta’lim va 

boshqalar uchun ishlab chiqilishi mumkin [14]. 

Mobil ilovalar ko‘pincha mobil qurilmalarning imkoniyatlariga moslashtirilgan 

xususiyatlarga ega bo‘lib, ular sensorli ekranlar, GPS, kameralar va ovozni tanib 

olish texnologiyasidir. Shuningdek, ular smartfon va planshetlarning xususiyatlaridan 

foydalanib, interaktiv foydalanuvchi tajribasini taqdim etishlari mumkin[15]. 

Mobil ilovalar kundalik hayotning ajralmas qismiga aylandi va ko‘plab 

sohalarni, shu jumladan ta’lim, sog‘liqni saqlash qamrab oldi. Ular 

foydalanuvchilarga vazifalarni bajarish va atrofdagi dunyo bilan aloqada bo‘lish 

uchun qulay va qiziqarli vositalar bilan ta’minlaydi[16]. 

Yangi ming yillik boshlarida mobil ilovalar bozori jadal rivojlandi. Mobil 

qurilmalar uchun multimedia kontentlari va dastur mahsulotlarini sotish uchun 

mo‘ljallangan maxsus saytlar paydo bo‘ldi.  

Mobil qurilmalar takomillashgan sayin mobil ilovalar ham ko‘plab 

qulayliklarni taklif eta boshladi. Xususan, shaxsiy kompyuterda foydalaniluvchi 

ko‘plab dasturlarning mobil qurilmalar uchun dastur-prototiplari ishlab chiqarila 

boshlandi. Bu orqali kompyuterda bajarish mumkin bo‘lgan ko‘plab vazifalarni mobil 

qurilmalarda ham bajarish imkoniyati yaratildi[14].  

Bugungi kunda mobil ilovalar turli platformalarda yuklab olish uchun mavjud 

bo‘lgan millionlab ilovalar bilan kundalik hayotimizning ajralmas qismidir. 

Kuchaytirilgan reallik (AR) va virtual haqiqat (VR) kabi yangi texnologiyalar 

dasturchilarga zamonaviy ilovalarni yaratish uchun yangi imkoniyatlar yaratadi [18]. 

Mobil ilovalarni qanday qurilma yoki operatsion tizimda ishlashidan qat’iy 

nazar ikki: bepul va pullik mobil ilovalar guruhiga bo‘lish mumkin. 
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Bepul ilovalar cheklangan imkoniyatlar to‘plamiga ega sodda dasturiy 

ta’minotni taqdim etadi. Ular aniq bir topshiriqni bajarishga mo‘ljallangan bo‘ladi 

(masalan, elektron pochtani ko‘rish). GetJar tashkiloti ekspertlari fikriga ko‘ra, 

aksariyat hollarda foydalanuvchi bepul dasturlardan qisqa vaqt davomida 

foydalanadi. Bunga sabab ularning imkoniyatlari cheklanganligidir.  

Pullik ilovalarda esa foydalanuvchiga har bir dasturiy mahsulot uchun 

kengaytirilgan funksional imkoniyatlar taqdim etiladi. Bundan tashqari, ishlab 

chiqaruvchilar qoida sifatida muntazam ravishda dasturiy ta’minotning yangi 

imkoniyatlarini taklif etishadi[19].  

Bundan tashqari, mobil ilovalar turlarida yana bir tasnif mavjud. Ular ish 

xususiyatlariga ko‘ra, 3 ta guruhga: gibrid, mahalliy, saytlar uchun mobil ilovalarga 

bo‘linadi.  

Mahalliy ilovalar Internetdan mustaqil ishlashi mumkin, ayrimlari esa 

ulanishni talab qiladi. Ular kamroq xotirani egallaydi, tezkor bo‘lib, batareya 

quvvatini kam sarflaydi [21].  

Shuning uchun tadqiqotda ta’lim jarayoni uchun mobil ilovalarni yaratish va 

foydalanish g‘oyasi ilgari surilgan.   

Mobil ilovalarni yaratish uchun bir qancha onlayn platformalar mavjud bo‘lib, 

ularning ba’zi birlarining imkoniyatlari bilan tanishib o‘tamiz.  

1. Native – ilovalarni yaratish uchun imkoniyatlar mavjud bo‘lgan diller (Java, 

Kotlin Android ilovalari uchun yoki boshqa turli iOS ilovalari uchun Swift yoki 

Objective-C) 

2. Kross – platforma ilovalarni yaratish imkoniyatlarini beradigan Kotlin 

Multiplatform Mobile, Flutter, React Native va Xamarin kabi imkoniyatlarga ega. 

Qo‘llanish qulayligi, ilovani axborot tizimi bilan aloqasi va boshqa mobil 

ilovalarda umumiy funksional qo‘shimchalari uchun Appcelerator Titanium, 

PhoneGap, Ionic va Sencha Touch kabi texnologiyalarni o‘z ichiga oladi. 

Barcha texnologiyalarda, tashqi kutubxonalar yordamida mobil ilovalarni 

tezkor yaratish va ularga qo‘shimcha funksiyalar qo‘shish uchun imkoniyatlar 
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mavjud va quyidagilardan iborat: Apple (Swift, Objective-C), Google (Java, Kotlin, 

Flutter), hamda Microsoft (Xamarin).  

3. Thunkable – foydalanuvchilarga Android va iOS ilovalarini yaratishga 

imkon beradigan drag-and-drop ilovasini yaratuvchi vosita. 

4. Appy Pie – foydalanuvchilarga push-xabarnomalar va dasturdagi xaridlar 

kabi xususiyatlarga ega bo‘lgan maxsus mobil ilovalarni yaratish imkonini beruvchi 

ilova quruvchi vosita. 

5. AppInvertor – foydalanuvchidan minimal dasturlash bilimini talab 

qiladigan, faqat Android ilovalari uchun vizual ishlab chiqish muhiti.  

6. BuildFire – foydalanuvchilarga Android va iOS platformalari uchun mobil 

ilovalarni yaratish va sozlash imkonini beruvchi vosita. 

7. AppInstitute – foydalanuvchilarga biznes uchun mobil ilovalarni, shu 

jumladan ijtimoiy media integratsiyasi va xavfsiz dasturlar kabi xususiyatlarni 

yaratish imkonini beruvchi ilova yaratuvchi vosita. 

8. GoodBarber – foydalanuvchilarga geo-izlash, push-bildirishnomalar va 

maxsus brendlash kabi xususiyatlarga ega mobil ilovalar yaratishga imkon beruvchi 

vosita. 

Ushbu ilova yaratuvchi onlayn vositalar o‘ziga xos xususiyatlari va 

imkoniyatlariga ega bo‘lib, foydalanuvchilarga maxsus mobil ilovalarni tez va qulay 

yaratish imkonini beradi. Shuningdek foydalanuvchilar o‘z ehtiyojlariga qarab 

vositani tanlashlari mumkin. 

Shunday qilib, yuqorida keltirilgan onlayn muhitlarini bazi bir imkoniyatlarini 

tahlil etish asosida, ularni baholash uchun tadqiqot doirasida quyidagi baholash 

mezoni ishlab chiqildi (1-jadvalga qarang). 

1-jadval. 

Mobil ilovalar yaratuvchi muhitlarning imkoniyatlari 
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1 Foydaluvchining ro‘yxatdan 

o‘tish qulayligi 

5 5 8 6 9 6 6 6 

2 Interfeysning 

foydalanuvchiga 

tushunarliligi 

6 6 5 5 10 5 5 5 

3 Loyihalar sonining 

cheklanganligi 

6 6 5 6 9 6 6 6 

4 Turli muhitlarga loyihalar 

tayyorlashi (Android, IOS) 

5 5 7 4 5 4 4 4 

5 Dasturlash tillar bilan 

integratsiyasi 

4 6 6 4 8 4 4 4 

 Jami 26 28 31 25 41 25 25 25 

1-jadvalda keltirilgan, ya’ni mobil ilovalar yaratuvchi muhitlarning 

imkoniyatlarini o‘rganish natijasi hamda tajriba-sinov o‘tkazilayotgan oliy ta’lim 

muassasalarining “Professional ta’lim: Axborot tizimlari va texnologiylari” ta’lim 

yo‘nalishi talabalari bilan so‘rovlar o‘tkazildi. Bunda ishlariga 8 ta mobil ilovalar 

yaratuvchi muhitlari 5 ta mezon bo‘yicha baholandi. Hisoblash natijasiga ko‘ra, 

AppInvertor muhiti 100 ballik baholash natijasiga ko‘ra, 41 ball bilan baholandi. 

Shuning uchun mobil ilovalar tayyorlashda AppInvertor muhitida foydalanish tavsiya 

etiladi. 

MIT App Inventor (http://ai2.appinventor.mit.edu/) bu Android OS platformasi 

uchun bulutga asoslangan vizual ilovalarni ishlab chiqish muhiti boʻlib, Java 

dasturlash tili va Android SDK ni bilishni talab qilmaydi. MIT App Inventorda 

ishlash uchun Google yoki Google Apps akkaunt foydalanish talab etiladi [13]. 

App Inventorda yaratilgan “Kalkulyator” va “AKTdan viktorina” o‘tkazadigan 

ilovalarning tayyorlanishi va kodlari quyida keltrilgan. (1-2-rasmlarga qarang) 
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1-rasm- “Kalkulyator” mobil ilovasini tayyorlash jarayoni  

 

 

 

2-rasm- “AKT dan Viktorina” mobil ilovasini tayyorlash jarayoni 
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Tahlil va natijalar. Tadqiqot doirasida ilgari surilgan farazning to‘g‘riligini 

tasdiqlash maqsadida pedagogik tajriba-sinov ishlari olib borildi. Tajriba-sinov ishlari 

2023-2024 o‘quv yilida Navoiy davlat pedagogika institutining “Professioanl ta’lim: 

Axborot tizimlari va texnologiyalari” ta’lim yo‘nalishining 2-kursida ta’lim oluvchi 

talabalar o‘rtasida o‘tkazildi. 

Bunda tajriba va nazorat guruhlari uchun jami 49 nafar talaba jalb etildi. 

Mazkur jarayonda tadqiqot doirasida ishlab chiqilgan farazlar asosida tajriba 

guruhida mashg‘ulotlar olib borildi. Nazorat guruhiga esa bu imkoniyat taqdim 

etilmadi. 

Pedagogik tajriba-sinov ishlarining yakunida tajriba va nazorat guruhidagi 

talabalarning natijalari ishonchliligini tekshirish maqsadida Styudent-Fisher 

kriteriyasi asosida matematik-statistik tahlil qilindi. 

Mazkur kriteriyadan foydalanishda tanlanmalar uchun mos o‘rta qiymatlar 

4
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n
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D
t

n
 =  , o‘zlashtirish ko‘rsatkichlarini aniqlashda esa 

100% 100%
3 3

X Y
P =  −   formulalardan foydalanildi. Hisoblash natijasiga ko‘ra, 

tajriba guruhining o‘rtacha o‘zlashtirish ko‘rsatkichi nazorat guruhiga nisbatan yuqori 

ekanligi, ya’ni 9,4 % ga oshganligi ma’lum bo‘ldi. 

Xulоsа vа tаkliflаr: Talabalarning mobil ilovalarni yaratishga oid bilim 

ko‘nikmalarini rivojlantirishda Appinvertor muhitidan foydalanish maqsadga 

muvofiq sanaladi. Buning natijasida quyidagilarga erishiladi: texnik ko‘nikmalar 

rivojlanadi; innovatsiya va ijodkorlik rag‘batlantiriladi; amaliy o‘rganish tajribasi 

oshadi; tadbirkorlik ko‘nikmalari rivojlanadi.  
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